
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropol itana di Messina)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

1

09t0112023

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE CON lL COMUNE Dl LENTINI
(sR) PER L'UTTLTZZO A TEMPO PARZTALE Dl N.'r DTPENDENTE
DEL COMUNE DI LENTINI AI SENSI DELL'ART. 23 CCNL DEL
16.11.2022 (EX ART.14 CCNL 22.01.2004) PER tL PERTODO
DECORRENTE DAL 01 tO1 t2023 AL 31 t12t2023.

L'anno duemilaventitre , addì nove, del mese di gennaio , alle ore 18:30 e seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Comunale con I'intervento dei sotto elencati signori.

Sono presenti nella sede comunale il Sindaco Mrliado Bruno e I'Assessore Brunetto. Collegati da

remoto gli Assessori Lombardo, Foti e Cacopardo.

COGNOME E NOME

MILIADO' Bruno - Sindaco

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco x
r

FOTI Paola - Assessore x

LOMBARDO Carmelo - Assessore x

x

PRESENTT 5 AssENTr 0

Assume la presidenza il Sindaco MILIADO' Bruno

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Raciti Roberta

ll Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i

presenti a deliberare sulla proposta allegata.

PRESENTE ASSENTE

NI
DEL

I I

xi

Brunetto Carmelo - Assessore



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto Rinnovo Convenzione con il Comune

di Lentini (SR) per I'utilizzo a tempo patziale di n.1 dipendente del comune di Lentini ai

sensi dell'art. 23 CCNL del 16.11.2022 (ex art.14 CCNL 22.01 .2004) per il periodo

decorrente dd A110112023 al 3111212023. allegata al presente verbale per farne parte

integrante e sostanziale;

Acquisiti ipareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

Visto I'O.A.EE.LL. e successive modificazioni;

Ritenuto di dover procedere all' approvazione della medesima;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto Rinnovo Convenzione con il

Comune di Lentini (SR) per l'utilizzo a tempo parziale di n.1 dipendente del comune di

Lentini ai sensi dell'art. 23 CCNL del 16.11.2022 (ex art.14 CCNL 22.01.2004) per il

periodo decorrente dal 0110112023 al 3111212023. allegata al presente

verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che

la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

DELIBERA

Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva (arl. 134, comma 4"

del D.Lgs 26712000)



REGIONE SICILIANA

COMI.INE DI FORZA D'AGRO'
Città metropolitana di Messina

OGGETTO: Rinnovo Convenzione con il Comune di Lentini (SR) per l'utilizzo a

tempo parziale di n.1 dipendente del comune di Lentini ai sensi dell'art. 23 CCNL del
16.11.2022 (ex art.14 CCNL 22.01.2004) per il periodo decorrente dal 01/0112023 a\
3111212023.

PRENIESSO CHE con delibera di GM n. 142 del 03.12.2021 è stata approvata Ia convenzione tra il
ComLrne di Lentini ed il Comune di Forza d'Agrò per l'utilizzo del dipendente Dott. Salvatore Lombardo a

tempo parziale per n. 9.ore settimanali per il periodo intercorrente tra la sottoscrizione dell'approvanda
convenzione ed il 3l dicembre 2022 ai sensi ex art. l4 CCNL 22.01.2004:

PREùIESSO CHE con nota prot. n. 9400 del 22.12.2022 si è richiesto al Comune di Lentini di rmnovare
per ulteriori mesi l2 a decorrere dal 01.01.2023, la convenzione per I'utilizzo congiunto del dipendente
Dottor Lombardo Salvatore Cat. "D", pos. ec. "2";

VISTA la nota inviata per via pec, asseverata agli atti al protocollo n. 38 del 03.01.2023, con la quale il
Sindaco del Comune di Lentini autorizzava I'utilizzo in convenzione ai sensi dell'art. 23 CCNL del
16.11.2022 (ex art.l4 CCNL 22.01.2004) ed esprimeva Ia disponibilità per la stipula della convenzione per il
periodo di mesi l2 e per n. 9 ore settimanali come da Convenzione per I'utilizzo in comando al 25oh per
l'utilizzo congiunto del dipendente Dottor Lombardo Salvatore, cat. D2, Pos.ec.2, profilo professionale
lstruttore Direttivo, in atto Coordinatore del 4o Settore;

VISTA Ia delibera n. 216 del30.12.2022 deÌ Comune di Lentini riguardante il rinnovo Convenzione con il
per l'utilizzo a tempo parziale di n.l dipendente del comune di Lentini ai sensi dell'art. 23 CCNL del
16.11.2022 (ex art. l4 CCNL 22.0 I .2004) per il periodo decorrente dal 0110112023 al3111212023;

RILE!'ATO che l'art 14 CCNL del 22.01 .2004 comma I testualmente recita: "Al fine di soddisfare la
nrigliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti
locali possono Éilizzane. con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si
applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante
convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra I'altro, il tempo di
lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri
ftnanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La fiilizzazione parziale,
che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in
convenzione".

CONSIDERATO di procedere al rinnovo della convenzione, anche al fine di conseguire una economica
gestione delle risorse come disciplinato dell'art. 23 CCNL del 16.11.2022 (ex art.l4 CCNL 22.01.2004), che
prevede che gli Enti Locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazì.one dei servizi istituzionali e di
conseguire una economica gestione delle risorse, possono ttllìzzare, con il consenso dei lavoratori
interessati, personale assegnato da altri enti del comparto delle Regioni ed AA.LL., per periodi
predeterminati e per utra parte di tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e previo assenso dell'ente
di appartenenza.

DATO atto che Ia prestazione resa dal lavoratore ai sensi dell'art. 23 CCNL del 16.11.2022
(ex art. l4 CCNL 22.01 .2004) consiste nella prestazione a tempo parziale per n. 9 (nove) ore settimanali e che
le restanti ore saranno svolte nel Comune di Lendni sino al raggiungimento del timire di orario
contrattualmente previsto.



CONSIDERATO CHE la conferenza Stato - Città ed autonomie locali nella seduta del 27 luglio 2022 e

previa intesa con il Ministero dell'economia e delle finanze, i1 Minislro dell'intemo, con proprio Cecreto in
data 28 luglio 2022 siè disposto il differirnento dal 31 dicembre 2021 al3l agosto 2022 del termire per
l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti locali e che, non essendo ancora stato
approvato il bilancio di previsione {tnanziario 2422-2024. I'ente si trova in gestione prowisoria;

CHE, come disciplinato dal D.Lgs. n.267/2000, art. 163, comma 2 "Nel caso in cui il bilancio di esercizio
non sia approvato entro il 31 dìcembre e non sia stato autorizzato Ì'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia
stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione
prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per i'esercizic,
cui si riferisce la gestione prolvisoria. Nel corso della è gestione prowisoria l'ente può assumere solo
obbligazioni derivanti da prowedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e

quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della
gestione prowisoria I'ente può dispone pagamenti solo per Ì'assolvimento delle obbligazioni già assunte,
delle obbligazioni derivanti da prowedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, dì canoni.
imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano anecati danni
patrimoniali certi e giav i.al l'ente".

CONSIDERATO CHE trattasi di spese urgente e necessarie a gai'antire il funzionamento dell'Area
Territorio ed Ambiente che si trova a dover svolgere in' ingente mole di lavoro dovuta sia alla partecipazione

del Comune di Forza d'Agrò a diverse linee di finanziamento comunitarie, nazionali e regionali che

comportano la necessità di svolgere il lavoro entro termini ristretti. sia al rispetto degli innumerevolì
adempimenti, la cui mancata effettuazione determinerebbe danni patrimoniali gravi e certì ail'Ente;

Dl§O ATTO che le competenze stipendiali, spettanti al dipendente, comprensive degli oneli previdenziali
e assistenziali di competenza del datore di lavoro e le ritenute di legge, salvo il salario accessorìo, saranno

corrisposte dal Comune di Lentini in via di anticipazione e che il Comune di Forza D'Agrò rimborserà
quanto anticipato in misura proporzionale alla prestazìone di n.9 ore settimanali, mentre il trattamento
economico accessorio sarà corrisposto direttamente dall'ente utilizzatore;

DATO ATTO dell'assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della 1.24]r11990, come introdotto dalla
L. 19012012 e come previsto dall'art.6 del Piano Anticorruzione dell'Ente:

PROPONE

DI APPROVARE il rinnovo della convenzione tra i Comuni di Lentini e Forza D'Agrò avente per oggetto
"Convenzione per l'utilizzo a tempo parziale di personale ai sensi dell'art. 23 CCNL del 16.11.202?
(ex art.14 CCNL 22.01.2004) per la durata di n. 12 (dodici) mesi a decorrere dal 1 gennaio 2023 e per

n. 9 ore settimanaii allo scopo di favorire una collaborazione fra enti perseguendo i principi dell'economicità.
efiicacia ed efiìcierrza dell' azione amministrativa.

Di TRASMETTERE il presente prowedimento al Comune di Lentini e al dipendente interessato.

I1 P

YISTI:
o il D.Lgs. n.267 /2000;
o il CCNL sottoscritto in 16.11.2022;
o il vigente Regolamento di Organizzazione degli Ufiici e dei Servizi;

Tutto ciò premesso, alla Giunta Comunale



Comune di Forza d'Agro'

C TA METRoPoLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

CON OGGETTO

Rinnovo Convenzione con il Comune di Lentini (SR) per I'utilizzo a tempo parziale di
n.1 dipendente del comune di Lentini ai sensi dell'aÉ. 23 CCNL del '16.11.2022 lex
afi.14 CCNL 22.01.2004) per il periodo decorrente dal 0110112023 al
3',U12t2023.

ll responsabile dell'area Area Amministrativa - affari Generali

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarita' tecnica dell'atto

ll Responsabile dell'Area

F.to Dott.ssa Raciti Roberta

PER LA PROPOSTA N. I DEL 09/01/2023



Comune di Forza d'Agro'

C TA METRoPoLITANA DI I\iIESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 1 DEL O9IO1I2O23

CON OGGETTO

Rinnovo Convenzione con il Comune di Lentini (SR) per l'utilizzo a tempo parziale di
n.1 dipendente del comune di Lentini ai sensi dell'aÉ. 23 CCNL del 16.11.2022 (ex
arl.14 CCNL 22.01.20041 per il periodo decorrente dal 0110112023 al
31t12t2023.

ll responsabile dell'area Economico-Finanziaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarita' contabile dell'atto

ctG A nno lmp / Sub Codice Voce cap. A rt. lmpoÉo €

2023 5 01.06.1 12.885,72
I I



Deliberazione della Giunta Comunale n.' 1 del 0910112023

Letto, confermato e sottoscrìtto

IL PRESIDENTE

F.To:MILIADO' Bruno

L'ASSESSORE ANZIANO

F.To Brunetto Carmelo

II SEGRETARIO COIVUNALE

F.ToDott.ssa Raciti Roberta

PUBBLICAZIONE DEL PROWEDIMENTO

ll presente verbale viene pubblicato all'Albo on-line dal 10.O1.2023 al con il numero

Dalla Residenza Comunale,li

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
ll sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, e stata pubblicata ai sensi dell'art. 1'1 comma 1

della L.R. n. 4411991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal
al

Dalla Residenza Comunale, li

ll Responsabile dell'Albo Pretorio On-Line
F.ToLa iMarco

ll Segretario Comunale, certifica

Che la presente delìberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'
art. 12 comma 2'della L.R 0311211991. n.44

ll Segretario Comunale
F.To Dott. ssa Racitì Roberta

X

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art,12 della L.R.
0311211991, n.44.

Sede li,

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

ll Segretario Comunale
Dott.ssa Raciti Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

I


